其他应收款 10,066,957.71 -1,873,843.39 8,193,114.32

长期应收款 29,927,447.62 0.00 29,927,447.62

其他非流动资产 0.00 852,119.90 852,119.90

小计 260,617,703.45 -8,434,091.81 252,183,611.64

本公司

计量类别
按原金融工具准则计提损

失准备
重新计量

按新金融工具准则计提

损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/以摊余成

本计量的金融资产（新金融工具准则）

应收票据 0.00 129,782.91 129,782.91

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

应收款项融资 0.00 17,003.35 17,003.35

应收账款 37,577,142.92 -3,264,205.02 34,312,937.90

其他应收款 0.00 17,300.10 17,300.10

小计 37,577,142.92 -3,100,118.66 34,477,024.26

2、财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并财务报表格式

（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收

账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究

与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调

整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本期新金融工具准则的执行，按照《关

于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅

反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金

融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚

未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规

定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响
财务报表列报方式变

化
2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 0.00 0.00 -385,635.27 77,127,055.99 76,741,420.72

应收账款 0.00 0.00 7,959,713.18 936,120,462.09 944,080,175.27

应收款项融资 0.00 32,341,917.25 0.00 0.00 32,341,917.25

应收票据及应收

账款
1,045,589,435.33 0.00 0.00 -1,045,589,435.33 0.00

其他应收款 1,244,465,394.72 0.00 1,873,843.39 0.00 1,246,339,238.11

递延所得税资产 395,940,696.76 0.00 -145,102.03 0.00 395,795,594.73

其他非流动资产 1,290,176,810.48 0.00 -852,119.90 0.00 1,289,324,690.58

应付票据 0.00 0.00 0.00 739,208,815.00 739,208,815.00

应付账款 0.00 0.00 0.00 970,039,053.81 970,039,053.81

应付票据及应付

账款
1,709,247,868.81 0.00 0.00 -1,709,247,868.81 0.00

其他综合收益 652,079.14 0.00 161,709.59 0.00 813,788.73

未分配利润 2,332,588,711.11 0.00 8,288,989.78 0.00 2,340,877,700.89

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年 财务报表列报方式变化 2018年

研发费用 21,573,317.98 1,152,549.00 22,725,866.98

管理费用 567,219,585.89 -1,152,549.00 566,067,036.89

本公司

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响
财务报表列报方式变

化
2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 0.00 0.00 -129,782.91 25,956,582.92 25,826,800.01

应收账款 0.00 0.00 3,264,205.02 189,938,043.77 193,202,248.79

应收款项融资 0.00 3,400,669.20 0.00 0.00 3,400,669.20

应收票据及应

收账款
219,295,295.89 0.00 0.00 -219,295,295.89 0.00

其他应收款 5,004,356,335.81 0.00 -17,300.10 0.00 5,004,339,035.71

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

应付票据 0.00 0.00 0.00 45,504,532.55 45,504,532.55

应付账款 0.00 0.00 0.00 62,751,596.91 62,751,596.91

应付票据及应

付账款
108,256,129.46 0.00 0.00 -108,256,129.46 -

其他综合收益 0.00 0.00 17,003.35 0.00 17,003.35

未分配利润 71,642,088.26 0.00 3,100,118.66 0.00 74,742,206.92

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

详见“第四节经营情况讨论与分析二、主营业务分析 2、收入与成本（6）报告期内合并范围是否发生变动”相关章节。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 367

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 李赟、张永坤

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

十三、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

[…]

有限公司（以下简称“赤湾房地产”）与公司控股股东中国南山开发（集团）股份有限公司（以下简称“南山集团”）签署搬

迁补偿相关协议，就南山集团拥有的的“南山区招商街道赤湾西牛埔仓库区城市更新单元项目”实施主体资格变更事项进行

补偿，补偿金额为人民币120,000万元；同时，公司全资子公司深圳市南山房地产开发有限公司在一定条件下放弃南山集团

转让其所持有的赤湾房地49.02%股权优先购买权。具体内容详见2019年8月10日、2019年8月29日《证券时报》、《中国证

券报》和巨潮资讯网上的相关公告。

3、关于公司控股子公司与专业投资机构合作共同投资设立产业基金暨关联交易的事项

经公司第五届董事会第三十二次会议及2019年第三次临时股东大会审议，同意公司控股子公司宝湾物流与杭州网营物

联控股集团有限公司及深圳市弘湾创业投资有限公司（以下简称“弘湾创投”）签署《合伙协议》，共同投资设立南山网营

供应链产业基金（有限合伙）（暂定名，以下简称“产业地产基金”）及弘湾瑞资股权投资基金（有限合伙）（暂定名，以

下简称“股权投资基金”），两只基金主要投资国内经济活跃城市及优势产业集聚区的现代物流、仓储及生产服务园区等产

业地产项目，以及与公司现有仓储物流业务能形成有效资源协同的相关产业。其中，产业地产基金认缴出资总额为人民币

160,005万元，股权投资基金认缴出资额为人民币40,005万元，弘湾创投担任基金管理人和执行事务合伙人。具体内容详见

2019年12月7日、2019年12月24日《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网上的相关公告。

4、关于公司控股子公司申请发行资产支持票据的事项

经公司第五届董事会第三十二次会议及2019年第三次临时股东大会审议，同意公司控股子公司宝湾物流以其下属子公

司持有的无锡宝湾物流园、成都新都宝湾物流园、成都龙泉宝湾物流园、武汉宝湾物流园4个物流园项目作为标的资产，通

过设立资产支持票据信托，向中国银行间市场交易商协会申请注册发行总额不超过人民币15亿元的资产支持票据。2020年3

月，宝湾物流收到交易商协会下发的《接受注册通知书》，交易商协会决定接受宝湾物流资产支持票据注册，注册金额为14

亿元，注册额度自通知书落款之日起2年内有效。2020年4月15日，“宝湾物流控股有限公司2020年度第一期资产支持票据信

托”成立。具体内容详见2019年12月7日、2019年12月24日、2020年3月25日及2020年4月16日《证券时报》、《中国证券报》

和巨潮资讯网上的相关公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,570,365,132 57.99%   -72,500 -72,500 1,570,292,632 57.99%

1、国有法人持股 1,569,714,786 57.97%   1,569,714,786 57.97%

2、其他内资持股 650,346 0.02%   -72,500 -72,500 577,846 0.02%

   境内自然人持股 650,346 0.02%   -72,500 -72,500 577,846 0.02%

二、无限售条件股份 1,137,417,381 42.01%   72,500 72,500 1,137,489,881 42.01%

1、人民币普通股 1,137,417,381 42.01%   72,500 72,500 1,137,489,881 42.01%

三、股份总数 2,707,782,513 100.00%   2,707,782,513 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内境内自然人持股限售股份减少主要是由于前一报告期离任的高管所持股份限售比例在本报告期内由100%限售变为

75%限售所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

商跃祥 100,000  25,000 75,000 高管锁定

高管锁定股解除

限售按照相关规

定执行。

陈雷 80,000  20,000 60,000 高管锁定

高管锁定股解除

限售按照相关规

定执行。

郭庆 60,000  15,000 45,000 高管锁定

高管锁定股解除

[…]

其他应收款 10,066,957.71 -1,873,843.39 8,193,114.32

长期应收款 29,927,447.62 0.00 29,927,447.62

其他非流动资产 0.00 852,119.90 852,119.90

小计 260,617,703.45 -8,434,091.81 252,183,611.64

本公司

计量类别 按原金融工具准则计提损

失准备

重新计量 按新金融工具准则计提

损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/以摊余成

本计量的金融资产（新金融工具准则）

应收票据 0.00 129,782.91 129,782.91

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

122

应收款项融资 0.00 17,003.35 17,003.35

应收账款 37,577,142.92 -3,264,205.02 34,312,937.90

其他应收款 0.00 17,300.10 17,300.10

小计 37,577,142.92 -3,100,118.66 34,477,024.26

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并财务报表格式

（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，

“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生

的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了比较数据。该会

计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本期新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期

可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其

他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法

计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响 财务报表列报方

式变化

2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 0.00 0.00 -385,635.27 77,127,055.99 76,741,420.72

应收账款 0.00 0.00 7,959,713.18 936,120,462.09 944,080,175.27

应收款项融资 0.00 32,341,917.25 0.00 0.00 32,341,917.25

应收票据及应

收账款

1,045,589,435.33 0.00 0.00 (1,045,589,435.33) 0.00

其他应收款 1,244,465,394.72 0.00 1,873,843.39 0.00 1,246,339,238.11

递延所得税资

产

395,940,696.76 0.00 -145,102.03 0.00 395,795,594.73

其他非流动资

产

1,290,176,810.48 0.00 -852,119.90 0.00 1,289,324,690.58

应付票据 0.00 0.00 0.00 739,208,815.00 739,208,815.00

应付账款 0.00 0.00 0.00 970,039,053.81 970,039,053.81

应付票据及应

付账款

1,709,247,868.81 0.00 0.00 -1,709,247,868.81 0.00

其他综合收益 652,079.14 0.00 161,709.59 0.00 813,788.73

未分配利润 2,332,588,711.11 0.00 8,288,989.78 0.00 2,340,877,700.89

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年 财务报表列报方式变化 2018年

研发费用 21,573,317.98 1,152,549.00 22,725,866.98

管理费用 567,219,585.89 -1,152,549.00 566,067,036.89

本公司

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响 财务报表列报方

式变化

2019年1月1日

  重分类 重新计量

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

123

应收票据 0.00 0.00 -129,782.91 25,956,582.92 25,826,800.01

应收账款 0.00 0.00 3,264,205.02 189,938,043.77 193,202,248.79

应收款项融资 0.00 3,400,669.20 0.00 - 3,400,669.20

应收票据及应

收账款

219,295,295.89 0.00 0.00 -219,295,295.89 0.00

其他应收款 5,004,356,335.81 0.00 -17,300.10 0.00 5,004,339,035.71

应付票据 0.00 0.00 0.00 45,504,532.55 45,504,532.55

应付账款 0.00 0.00 0.00 62,751,596.91 62,751,596.91

应付票据及应

付账款

108,256,129.46 0.00 0.00 -108,256,129.46 -

其他综合收益 0.00 0.00 17,003.35 0.00 17,003.35

未分配利润 71,642,088.26 0.00 3,100,118.66 0.00 74,742,206.92

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 5,172,997,757.06 5,172,997,757.06 0.00

  结算备付金 0.00 0.00 0.00

  拆出资金 0.00 0.00 0.00

  交易性金融资产 0.00 0.00 0.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

0.00 0.00 0.00

  衍生金融资产 0.00 0.00 0.00

  应收票据 109,468,973.24 76,741,420.72 32,727,552.52

  应收账款 936,120,462.09 944,080,175.27 -7,959,713.18

  应收款项融资 0.00 32,341,917.25 -32,341,917.25

  预付款项 57,266,890.84 57,266,890.84 0.00

  应收保费 0.00 0.00 0.00

  应收分保账款 0.00 0.00 0.00

  应收分保合同准备金 0.00 0.00 0.00

  其他应收款 1,244,465,394.72 1,246,339,238.11 -1,873,843.39

   其中：应收利息 6,182,490.73 6,182,490.73 0.00

   应收股利 0.00 0.00 0.00

  买入返售金融资产 0.00 0.00 0.00

  存货 11,209,693,382.14 11,209,693,382.14 0.00

  合同资产 0.00 0.00 0.00

  持有待售资产 0.00 0.00 0.00

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

124

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

  一年内到期的非流动

资产
27,363,316.25 27,363,316.25 0.00

  其他流动资产 447,124,587.85 447,124,587.85 0.00

流动资产合计 19,204,500,764.19 19,213,948,685.49 -9,447,921.30

非流动资产：

  发放贷款和垫款 0.00 0.00 0.00

  债权投资 0.00 0.00 0.00

  可供出售金融资产 0.00 0.00 0.00

  其他债权投资 0.00 0.00 0.00

  持有至到期投资 0.00 0.00 0.00

  长期应收款 81,126,892.53 81,126,892.53 0.00

  长期股权投资 980,760,324.93 980,760,324.93 0.00

  其他权益工具投资 0.00 0.00 0.00

  其他非流动金融资产 0.00 0.00 0.00

  投资性房地产 2,871,413,031.36 2,871,413,031.36 0.00

  固定资产 2,475,297,599.47 2,475,297,599.47 0.00

  在建工程 555,133,098.96 555,133,098.96 0.00

  生产性生物资产 0.00 0.00 0.00

  油气资产 0.00 0.00 0.00

  使用权资产 0.00 0.00 0.00

  无形资产 3,821,363,383.61 3,821,363,383.61 0.00

  开发支出 0.00 0.00 0.00

  商誉 11,133,118.55 11,133,118.55 0.00

  长期待摊费用 38,421,458.78 38,421,458.78 0.00

  递延所得税资产 395,940,696.76 395,795,594.73 145,102.03

  其他非流动资产 1,290,176,810.48 1,289,324,690.58 852,119.90

非流动资产合计 12,520,766,415.43 12,519,769,193.50 997,221.93

资产总计 31,725,267,179.62 31,733,717,878.99 -8,450,699.37

流动负债：

  短期借款 1,814,000,000.00 1,814,000,000.00 0.00

  向中央银行借款 0.00 0.00 0.00

  拆入资金 0.00 0.00 0.00

  交易性金融负债 0.00 0.00 0.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

0.00 0.00 0.00

  衍生金融负债 0.00 0.00 0.00

  应付票据 739,208,815.00 739,208,815.00 0.00

  应付账款 970,039,053.81 970,039,053.81 0.00

  预收款项 4,218,784,217.90 4,218,784,217.90 0.00

  合同负债 0.00 0.00 0.00

  卖出回购金融资产款 0.00 0.00 0.00

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

125

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

  吸收存款及同业存放 0.00 0.00 0.00

  代理买卖证券款 0.00 0.00 0.00

  代理承销证券款 0.00 0.00 0.00

  应付职工薪酬 101,432,549.71 101,432,549.71 0.00

[…]

长期借款 208,992,628.53 3,279,530,674.31 1,145,776,965.38 4,634,300,268.22

应付债券 21,175,000.00 427,175,958.90 0.00 448,350,958.90

长期应付款 0.00 3,992,638.67 0.00 3,992,638.67

其他非流动负债 112,969,988.93 1,890,021,765.26 454,134,126.03 2,457,125,880.22

 8,475,773,454.43 5,600,721,037.14 1,599,911,091.41 15,676,405,582.98

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损

益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2019年
 利率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% -50,067,804.09 0.00 -50,067,804.09

人民币 -1.00% 50,067,804.09 0.00 50,067,804.09

2018年

 利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% -31,211,475.91 0.00 -31,211,475.91

人民币 -1.00% 31,211,475.91 0.00 31,211,475.91

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香港）有限公

司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支

出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2019年

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

189

 美元汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 1,432,057.72 - 1,432,057.72

人民币对美元升值 -1.00% -1,432,057.72 - -1,432,057.72

2018年

 美元汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 3,092,851.59 0.00 3,092,851.59

人民币对美元升值 -1.00% -3,092,851.59 0.00 -3,092,851.59

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2019年度和2018年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

  2019年 2018年

资产总额 43,015,504,957.52 31,725,267,179.62

负债总额 31,581,606,137.18 20,863,426,379.07

资产负债率 73.42% 65.76%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产   3,729,838.18 3,729,838.18

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

0.00 0.00 3,729,838.18 3,729,838.18

（1）债务工具投资   0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 3,729,838.18 3,729,838.18

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的

金融资产

0.00 35,410,354.75 0.00 35,410,354.75

持续以公允价值计量的

资产总额
0.00 35,410,354.75 3,729,838.18 39,140,192.93

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、其他流动资产、应付票据、

应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告全文

190

本集团的财务部门由财务总监领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向财务总监报告。每

个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务经理审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限

的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2019年12月31日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等自身不

履约风险评估为不重大。对于长期应收款、长期借款和应付债券，公允价值与账面价值差异不重大。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息